INDICAÇÃO Nº
4666
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a criação de uma Olímpiada Regional de Matemática do Alto Tietê (ORMAT) e alocação de recursos para realização da mesma, no município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma olímpiada Regional de Matemática do Alto Tietê (ORMAT) com alocação de recursos apropriados para realização da mesma na Universidade de Mogi das Cruzes (UMC), consiste numa competição destinada aos alunos regularmente matriculados, e que estejam cursando o 6º, 7º, 8º ou o 9º ano do Ensino Fundamental e aos alunos das 1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino Médio, tanto da rede pública quanto da rede privada, das cidades que fazem parte da Diretoria de Ensino de Jacareí, quais sejam, Mogi das Cruzes, Itaquaquecetuba e Suzano, sendo as respectivas cidades – Arujá, Guararema, Igaratá, Jacareí e Santa Isabel, Biritiba Morim, Mogi das Cruzes e Salesópolis, Itaquaquecetuba e Poá, Ferraz de Vasconcelos e Suzano, totalizando 12 municípios participantes.

Trata-se portanto, de uma iniciativa que tem por objetivo estimular os alunos da região a despertarem o interesse pela ciência, em particular pela matemática. A função da ORMAT é proporcionar aos alunos meios para que desvendem problemas desafiadores a partir de soluções criativas.

É, portanto, uma forma de alunos reforçarem a idéia de participação e troca de experiências em suas escolas, motivando professores e diretores a dialogar e obterem respostas através do uso da matemática, de forma inovadora e criativa. Não se trata de competição entre escolas e sim, entre alunos.

Já existe o Projeto Social OSI – Olímpicos de Santa Isabel, que é um programa educacional gratuito que auxilia na preparação de estudantes do 6º ano  do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, que tem por finalidade preparar alunos de grande potencial da cidade de Santa Isabel e adjacências, para as olímpiadas científicas, buscando conscientizar a todos sobre o potencial transformador dos estudos, ao criar uma cultura olímpica na região.

Esta iniciativa, bem sucedida desde o ano de 2008, vem garantindo há seis anos diversas participações nas olímpiadas do conhecimento, com treinamento dedicado aos alunos semanalmente, motivo pelo qual pretende-se, através desta indicação, destacar e alavancar esta região no meio olímpico, de forma a criar a Olimpíada Regional de Matemática do Alto do Tietê.

Destarte, reputo de alta relevância o atendimento do pedido ora encaminhado, em especial na área educacional, de forma a preparar os alunos  para serem vencedores e transformadores através do uso da ciência matemática.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1182457 261113 1457